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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit skutečný stav historické budovy z 18. století

v Jenišovicích, provést zjednodušený stavebně technický průzkum objektu zaměřený na

vybrané stavebně-technické problémy, návrh vybraných sanačních opatření.

Zjednodušený stavebně technický průzkum byl zaměřen zejména na vzlínající vlhkost a

analýzu statických poruch v nosných konstrukcích – klenbách a nosných zdí. Návrh

sanačních opatření se zabývá právě těmito poruchami s ohledem na památkovou

ochranu objektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Degradace, vlhkost, trhliny, zdivo, klenba, průzkum, sanace, kostel, krov

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate the real status of a historical building from 18th

century in Jenišovice, to make simplified construction and technical survey focused on

selected structural and technical problems, to create proposal of selected remediation

arrangement. Simplified construction and technical survey was focused on raising damp

and analysis of static defects in the supporting structures - vaults and defects in the

bearing walls. The proposal of remediation measures is concerned with these failures

with regard to historic preservation of the building.

KEYWORDS

Degradation, moisture, cracks, masonry, vault, survey, reconstruction, church, truss
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá rekonstrukcí historické budovy z 18. století. Vlastní

výstavba kostela započala již roku 1729. V letech 1890-1910 proběhla poslední generální

úprava vnitřku kostela. Kostel byl v posledních sto letech velmi zanedbán z hlediska

rekonstrukčních zásahů, proto se na budově vyskytují další poruchy, které je potřeba

sanovat. Nedostatek financí momentálně brání dalším rekonstrukcím. Lze tedy tvrdit, že

kostel se nachází ve špatném stavu a bylo by pro jeho záchranu nutné provést velké

množství sanačních opatření.

V rámci diplomové práce jsem provedl zaměření objektu a doplnil fotodokumentací

jak interiéru, tak exteriéru. Na základě těchto fotografií jsem zaznamenal poruchy, které

se na budově vyskytují. Kromě místního měření poruch kostela jsem také odebral vzorky,

které jsem podrobil laboratorním zkouškám na fakultě ČVUT. Dále jsem provedl

zjednodušený stavebně technický průzkum, směřovaný na vlhkost, salinitu zdiva a

zjištění statických poruch. Na základě tohoto průzkumu a vizuální prohlídky jsem

následně do výkresů stávajícího stavu zakreslil zjištěné poruchy.

Cílem práce je zaznamenání stávajícího stavu kostela, provedení zjednodušeného

stavebně technického a vlhkostního průzkumu, analýzy poruch a jejich příčin. Dále

navrhnout vhodná sanační opatření trhlin ve stěnách a vzlínající vlhkosti.

Objekt je kulturní památka České republiky, proto bylo nutné na tuto skutečnost

brát zřetel, a to zejména při návrhu sanačních opatření.
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBJEKTU

1.1 Údaje o stavbě a jejím umístění

Barokní kostel svatého Jiří v Jenišovicích se nachází na vyvýšenině nad centrální

částí obce na stavební parcele číslo 3 o výměře 524 m2. Jedná se o budovu s číslem

evidenčním 518 sloužící k modlitbám a bohoslužbě [1]. Vlastnické právo patří

Římskokatolické farnosti Jenišovice. Jedná se o významnou památku barokní

architektury chráněnou památkovou péčí.

obr. 1.1 Výsek katastrální mapy obr. 1.2 Letecký snímek kostela

Na objektu je umístěn zhušťovací bod statní technické nivelace umístěný na

makovici1 věže kostela. Nadmořská výška bodu je 430,91 m Bpv. obr. 1.3

1 Makovice znamená kulovitou, obvykle dutou a kovovou ozdobu na vrcholku věží a vížek. [2]
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obr. 1.3 Geodetické údaje bodu [3]

ČVUT v Praze

Rekonstrukce historické budovy z 18. století

4

1.2 Historický vývoj

První zmínky kostela zasvěceného svatému Jiří sahají pravděpodobně do r. 1177.

Původně stál kostel v prostoru dnešního parku obklopen starým hřbitovem. Byl dřevěný

a měl zvonici. Díky návrší tento kostel značně trpěl povětrností. Tak r. 1723 přikročila

tehdejší patronátní vrchnost, hraběcí rodina Des Fours na zámku Hrubý Rohozec

k přípravám na postavení kamenného kostela. Po několik let se do zásoby lámal zdící,

klenoucí a obkladový kámen, pálilo se vápno a cihly, kácelo dřevo a kopaly se hluboké

základy. Vlastní výstavba kostela svatého Jiří započala roku 1729 a řídil ji mistr Jan Jiří

Folkert ze Železného Brodu. Chrám v barokním slohu byl slavnostně dokončen a

posvěcen dne 14. června 1744 vikářem Antonínem Klymou. Kostel viditelný z daleké

krajiny vyniká štíhlostí své stavby. Její podobu před 5. květnem 1831, kdy střecha a věže

shořely od blesku, je možné prohlédnout na malbách v místním hostinci. V období r.

1890-1910 proběhla poslední generální oprava vnitřku kostela. Objekt je registrován

jako státem chráněná památka. Současná podoba kostela je zachycena na obr. 1.4-1.6.

Nyní probíhají přípravy a sbírka financí na opravu kostela.

obr. 1.4 Pohled severní fasáda obr. 1.5 Pohled východní fasáda

ČVUT v Praze

Rekonstrukce historické budovy z 18. století

5

obr. 1.6 Pohled jižní fasáda

1.3 Výkresová dokumentace

K dispozici nebyla dokumentace objektu, proto byla pořízena měřením za pomoci

pásma a laserového měřícího přístroje DeWALT DW030PL. Pohledy objektu byly

dokresleny podle fotek objektu. Výkresy jsou použity v dalších kapitolách jako podklad

pro zobrazení příslušných poruch a skutečného stavu objektu jednotlivých kapitol.

obr. 1.7 DeWALT DW030PL-přístroj použitý na měření

1.4 Památková ochrana

Objekt patří mezi kulturní památky České republiky od 3. 5. 1958. Zapsán byl

do státního seznamu před r. 1988. Objekt je evidován pod katalogovým číslem

1000147739 a číslem rejstříku ÚSKP 35917/5-41. [4]
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2 STAVEBNĚ TECHNICKÝ PRŮZKUM

2.1 Popis objektu a jeho konstrukcí

Kostel je jednolodní s presbytářem2 o délce 32 m a šířce 17,5 m. Orientace osy

objektu dodržuje linii východ–západ. Na Jihovýchodní straně se nachází u presbytáře

sakristie3. V západní části kostela se nachází dvě točitá schodiště vedoucí do druhého

podlaží, kde jsou pod kruchtou4 varhany a ochoz. Jedno ze schodišť pak pokračuje ke

krovu na hlavní lodi kostela a do věže s výškou hlavního kříže 36 m. Věž převyšuje stavbu

kostela o 13 m. Hřeben střechy je ve výšce okolo 23 m.

Budova vykazuje poruchy statické, projevující se trhlinami na objektu především

v oblasti okapové římsy. Jejich příčinou je vzhledem k velkému rozponu krovu a

nevhodnému uložení pozednice s velkými vodorovnými silami právě velké přetížení

krovem.

2.1.1 Základové konstrukce a geologie podloží

Vzhledem ke stavebně technickému průzkumu a vizuální prohlídce se dá

předpokládat, že objekt je založen na základových pasech, které jsou tvořeny

z rovnaného lomového kamene na vápennou maltu. S ohledem na stáří objektu nemají

hydroizolační vrstvu. Dále vzhledem k šířce obvodových zdí se dá předpokládat šířka

základových pasů cca 1,5 - 2,5 m.

Podle geologické mapy M1:50 000 (obr. 2.1) [5] se v oblasti obce Jenišovice

vyskytují pískovce vápnito-jílovité. Sedimenty jsou uvedeny jako zpevněné, zrnitosti

jemnozrnné až středně zrnité.

2 Presbytář neboli kněžiště je část kostela vyhrazená kněžím. [6]

3 Sakristie je místnost v kostele, v níž jsou uchovávána bohoslužebná roucha a předměty užívané při bohoslužbě. [7]

4 Kruchta neboli kůr je vyvýšená konstrukce určená pro varhany, pěvecký sbor a hudebníky. [8]
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obr. 2.1 Geologická mapa M 1:50 000 [5]

2.1.2 Svislé konstrukce

Veškeré stěny objektu mají nosnou funkci. Podle míst s opadanou omítkou lze

usoudit, že svislé nosné konstrukce jsou postaveny ze smíšeného zdiva, lomového

kamene v kombinaci s pálenými cihlami. Sokl navazující na základové pasy je tvořen

[…]


Aplikace Stado Spiral Systému do drážky

■ drážkovací frézkou na zdivo se vyfrézuje drážka
s dvěma vhodně zvolenými kotouči na řezání
zdiva, s nastavitelnou hloubkou řezu

■ drážka se vyfouká, zbaví hrubších nečistot a
prachových částic, před vlepením výztuže se
navlhčí, nejlépe vypláchne čistou vodou.

■ tmel Stado ResiBond MC se rozmíchá přímo
v originálním kbelíku šnekovým nástavcem na
vrtačku, smícháním suché a tekuté složky v balení
- bez dalších p říměsí! , po 5 minutách se znovu
promíchá a plní do předem navlhčené aplikační
pistole

■ na aplikační pistoli nasadíme nástavec pro aplikaci
tmelu do drážek a naneseme na zadní stěnu
drážky spojitou 8-10 mm vrstvu tmelu

■ předem nakrácený a naohýbaný výztužný prut
vtlačíme do tmelu v celé délce, tak, aby jím byl
dokonale obalen

■ prut zakryjeme druhou spojitou vrstvou tmelu
Stado ResiBond MC až po vrch drážky

■ spárovací špachtlí zatlačíme tmel do drážky a tu
na závěr zahladíme; pokud je drážka vyplněna do
roviny stávající zděné konstrukce, nejsou nutné
žádné další úpravy, případně je možno provést
jakoukoli povrchovou úpravu (omítku), která je
vhodná pro okolní materiál

■ pokud se vlepuje více prutů do hlubší drážky,
postup se opakuje

Aplikace Stado Spiral Systému do vrtu
■ pro vlepení helikální výztuže Stado SpiBar ∅ 6, 8

mm jsou doporučeny vrty ∅ 16 mm.
■ elektrickou rotační příklepovou vrtačkou vyvrtáme

otvor v konstrukci o daném průměru a délce
■ vrt se vyfouká, zbaví hrubších nečistot a

prachových částic, před vlepením se navlhčí,
nejlépe vypláchnutím čistou vodou

■ tmel Stado ResiBond MC se rozmíchá přímo
v originálním kbelíku šnekovým nástavcem na
vrtačku, smícháním suché a tekuté složky v balení
- bez dalších p říměsí! , po 5 minutách se znovu
promíchá a plní do předem navlhčené aplikační
pistole

■ na aplikační pistoli nasadíme trubicový nástavec
pro aplikaci tmelu do vrtů, zkrácený na konkrétní
hloubku vrtu

■ v případě pokračování výztuže z drážky do vrtu,
vsuneme nástavec až na konec vrtu a vyplníme ho
celý tmelem Stado ResiBond MC

■ výztuž Stado SpiBar vtlačíme do celé hloubky vrtu
a současně do přilehlé drážky, do první připravené
vrstvy tmelu, kde prut pokračuje

■ v případě samostatné kotvy - do nástavce
vytlačíme tmel z pistole až na konec a do něj
vešroubujeme krátkou kotevní výztuž

■ nástavec s tmelem a výztuží vsuneme na dno vrtu
a injektováním je pistole s nástavcem vytlačována
ven, výztuž zůstane celá ve vrtu obalená tmelem

Při injektáži vrtů se musí trubice pistole pohybovat ve
vrtu vždy volně a lehce – vrt musí být náležitě
„protažen“ vrtáním a vyčištěn nejlépe tlakovou vodou.

Betonové konstrukce

Pro vlepení šroubovicové výztuže Stado SpiBar
∅ 6 mm do betonových konstrukcí postačují
podpovrchové drážky 10-15 / 10 mm, pro ∅ 8 mm pak
10-15 / 12 mm. Pro vlepení šroubovicové výztuže
Stado SpiBar ∅ 6, 8 mm jsou doporučeny vrty ∅ 14
mm.

Stado SpiBar, Ø 6 mm
Stado SpiBar, Ø 8 mm
Stado SpiBar, Ø 10 mm
Stado ResiBond MC, 3 l sada

230
231
232
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Pruty Stado SpiBar jsou dodávány ze skladu v 10 m
délkách. Požadujete-li jiné délky, kontaktujte naše
technické oddělení.

Při krácení a ohýbaní prutů Stado SpiBar používejte
pracovní rukavice.

Stado ResiBond MC je na cementové bázi, může tedy
zapříčinit podráždění pokožky a sliznic, které musí být
během aplikace chráněny. Vždy používejte ochranné
oblečení, rukavice a ochranné brýle, vyvarujte se
vdechování prachu a výparů. Používejte adekvátní
větrání a doporučuje se nosit obličejovou masku proti
prachu. Zasažené oči či pokožku ihned vypláchněte
proudem čisté vody. Vyhledejte lékaře, pokud potíže
přetrvávají. Pokud výrobek omylem požijete, vypijte
větší množství vody a vyhledejte lékaře.
Pro více informací čtěte bezpečnostní list výrobku.

► Návod k aplikaci

► Balení Katalogové číslo

► Ochrana zdraví a bezpečnost při práci
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Stado Spiral Systém

Nerezové pruty helikálního (šroubovicovitého) tvaru spolu
s vysocepevnostní zálivkou/tmelem, navržené pro vyztužení
a posílení železobetonových, zděných a dřevěných konstrukcí

Pruty Stado SpiBar musí být skladovány v suchu a
mimo dosah slunečního záření.
V těchto podmínkách je životnost prutů neomezená.

Stado ResiBond MC musí být skladován pod zakrytím,
ne přímo na zemi.
Chraňte materiály před zdroji vlhkosti a mrazu.
Za těchto podmínek je životnost výrobku v originálním
neotevřeném balení minimálně 12 měsíců.

STADO CZ s.r.o. Tel.: +420 412 517 255
Oldřichovská 16 Fax: +420 412 558 125
405 02 Děčín VIII e-mail: stado@stado.cz
Česká republika www.stado.cz

Verze 02/12

► Kontakt ► Skladování
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