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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Diplomová práce se zabývá zaznamenáním stávajícího stavu kostela, provedením zjednodušeného stavebně-
technického průzkumu, vlhkostního průzkumu a analýzou některých poruch a jejich příčin. Výsledkem je návrh
sanačních opatření k odstranění některých problémů. Kostel jsem si prohlédl a porovnal stav uvedený v práci se
skutečností. Vzhledem k tomu, že se jedná o kulturní památku v zásadně špatném stavebně-technickém stavu,
považuji splnění úkolů vytyčených zadáním za náročné.
Provedená měření a záznamy hodnotím jako pečlivé a vhodné. Navržená zajištění a sanační opatření považuji
pro daný objekt za správná a prakticky použitelná. Rovněž kladně hodnotím, že předložená práce nabízí
vlastníkovi objektu cenný materiál, který může využít k lepší správě svojí nemovitosti.
Objekt je hodnocen velmi komplexně s dobrým ohledem na souvislost jednotlivých konstrukcí a jejich poruch
spolu navzájem. Schází mi snad jen jedna část a tou je zhodnocení dřevěných částí z hlediska biologických
degradačních procesů.
Výkresovou část práce hodnotím jako praktickou, pěknou a použitelnou, po formální stránce hodnotím celou
práci jako srozumitelnou s dostatečnou odbornou oporou. Kladně hodnotím variantní návrhy na statické
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zajištění objektu, což považuji u kulturní památky za zvlášť důležité. Obecně přístup studenta k práci považuji za
zodpovědný a dostatečně odborný a líbí se mi citlivost přístupu k návrhu jednotlivých opatření.

V práci jsem našel několik drobných chyb a marginálie, které by vyžadovaly diskusi. Některé uvádím:

1) Na výkrese č. 13 značka nopové fólie v legendě neodpovídá vykreslení v detailu.
2) Na výkrese č. 14 je v legendě uvedeno „míšené“ zdivo na místo smíšené, na straně 15 je u valených

kleneb překlep v označení na „valných“.
3) V detailu odvětrávané stěnové štoly bych doporučil hydroizolaci z pásů Sklodek 40 special dotáhnout

až na podkladní beton kanálu, aby se zabránilo případnému zatečení vody do štoly a nopovou fólii
ponechat jenom jako ochrannou bez hydroizolačních nároků.

4) Ve statickém řešení zobrazeném na výkrese 15 je vodorovná síla přenášena do ložné spáry zdiva. Zvážil
bych rozepření mezery ve zdivu v místě táhel.

5) V tabulkách na straně 22 je u tabulky 2.1 a vyhodnocení v tabulce 2.2 nesoulad o 5%, což považuji za
přehlédnutí a nemá vliv na návrh opatření.

6) Na straně 46 je v textu řeč o pneumatickém zarážení hliníkových desek do zdiva, v praxi se většinou
jedná o zarážení ocelových nerezových vlnitých plechů.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

1) Jaké jsou a kterými faktory mohou být způsobeny rozdíly v přesnosti měření vlhkosti gravimetrickou
metodou a jinými používanými metodami.

2) Co způsobuje, že eternit řadíte mezi silně karcinogenní látky. Jaké látky azbestocementu jsou škodlivé
a v jakém stádiu a čemu škodí nebo co způsobují. Jak se negativnímu působení bránit, jak tyto
materiály správně likvidovat?

3) V oblasti okolo korunní římsy hodnotíte vodorovnou sílu od krovu. Vyskytuje se v této oblasti ještě
nějaká jiná vodorovná síla, popř. od čeho a jak je velká? Pokud zde je, existuje nějaké jednoduché
používané řešení, jak se nežádoucích účinků této síly zbavit?

4) Jak závisí účinnost odvlhčování zdiva ve štole na vlastnostech procházejícího vzduchu. Kdy je
odvlhčování lepší a kdy horší a proč?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Turnově, dne 2.2.2020

Ing. Pavel Marek
Oponent diplomové práce